UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB NÚCLEO

DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 084/2023-UAB-UEL

O Coordenador da UAB da Universidade Estadual de Londrina, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, em convênio com o Ministério da Educação - do

sistema Universidade Aberta do Brasil, torna público Edital de convocação conforme EDITAL Nº

081/2023-UAB-UEL

1. CONVOCAÇÃO

Nome do (a) Candidato (a)

Maristela Cristina Martins

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1 A candidata deverá encaminhar a documentação abaixo relacionada:

2.1.1 RG (cópia simples)

2.1.2 CPF (cópia simples)

2.1.3 Diploma - última titulação (cópia simples)

2.1.4 Comprovante de Endereço (cópia simples)

2.1.5 Termo de Compromisso Capes (preenchido, assinado e com assinatura de firma

reconhecida) - Anexo 1

2.1.6 Declaração de Acúmulo de Bolsas UAB (preenchido, assinado e com assinatura

de firma reconhecida) - Anexo 2

2.1.7 Carta de Cessão (preenchida, assinada e com assinatura de firma reconhecida) -

Anexo 3

2.2 Os documentos (cópia) devem ser do tamanho original e legível.

2.3 Os documentos poderão ser entregues no Núcleo de Educação à Distância na UEL ou

serem postados via correio (Sedex) ou enviados por e-mail até o dia 17 de novembro de 2023.

a) Entrega pessoalmente: caso o (a)  candidato (a) opte por entregar os documentos

pessoalmente no Nead, não há necessidade de reconhecimento de firma em cartório,

pois conforme a Lei nº 13.726/2018, Art. 3º inciso I, faremos o reconhecimento no Nead:

Endereço:

Universidade Estadual de Londrina

Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 km 380 - Campus Universitário

Núcleo de Educação à Distância – NEAD - Labted – CLCH

13. 2º andar sala 142-b

b) Entrega via Correios (Sedex): caso o (a) candidato (a) opte por enviar via correio, deve

fazer o reconhecimento de assinatura em cartório dos anexos 1,2 e 3:

Endereço:

Universidade Estadual de Londrina

Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 km 380 - Campus Universitário

Núcleo de Educação à Distância – NEAD - Labted – CLCH

14. 2º andar sala 142-b - Cx. Postal 10.011 - CEP 86.057-9700

c) Entrega por e-mail: caso o (a) candidato (a) tenha assinatura digital via (.gob.br) fica

excluída a necessidade de reconhecimento de firma das assinaturas nos anexos 1, 2 e

3, desde que com a assinatura digital. Neste caso é possível o envio dos documentos

para o e-mail:

-  processoseletivonead@gmail.com, colocando no assunto: nome do (a) candidato (a),

documentos referentes ao Edital nº 084/2023.

2.5 A data limite para a entrega dos documentos conforme descrito no item 2.3 é válida para

qualquer tipo de entrega: pessoalmente, postagem nos correios ou envio de e-mail.

2.6 A UEL fará tantas convocações quantas se fizerem necessárias ao preenchimento total

das vagas oferecidas e conforme a necessidade.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implicará na

desclassificação do candidato, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

3.2 Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de Seleção,

objeto deste edital.

3.3 Caso exista qualquer dúvida acerca das instruções contidas neste edital, o (a) candidato

(a) deverá entrar em contato por meio do e-mail processoseletivonead@gmail.com.

mailto:processoseletivonead@gmail.com
mailto:processoseletivonead@gmail.com

3.4 Mais informações sobre o Sistema UAB estão disponíveis no site

http://www.uab.capes.gov.br.

3.5 Os casos omissos deverão ser formalizados por meio de mensagem dirigidos ao Núcleo

de Educação à Distância – Nead, por meio do e-mail processoseletivonead@gmail.com.

Londrina, 13 de novembro de 2023.

Claudinea Angélica dos Santos

Coordenadora do Curso de Especialização em

Educação Digital para os anos iniciais do Ensino

Fundamental

PORTARIA 4069 de 05 OUT 2023.

Jacques Duílio Brancher

Coodenador do Curso de Licenciatura em

Computação

PORTARIA 1488 de 14 ABR 2023.

Vitor Valério de Souza Campos

Coordenador do Curso de Especialização em

Tecnologias de Informática na Educação (TIE)

PORTARIA 5678 de 12 DEZ 2022

Elaine Maria dos Santos

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão

Pública

PORTARIA 2167 de 05 JUN 2023.

Prof. Dr. Pedro Paulo da Silva Ayrosa

Diretor do Laboratório de Tecnologia Educacional/Labted e

Núcleo de Educação a Distância/Nead

Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade Estadual de Londrina

PORTARIAS 6012 – 19/12/2019 e

 4127- 30/09/2022.

O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na NEAD.

http://www.uab.capes.gov.br/
mailto:processoseletivonead@gmail.com